Schenkung.

**Februar 22 und 23.**

Aus Strassb. Thom. A. Registrande A fol. 122<sup>b</sup>. cop. chart. Das Blatt 122 ist später s. XV durch ein anderes ersetzt, aber der Anfang unserer Urkunde wieder darauf eingetragen.

1252. C. j. c. A. Gerhardus Sibenschilling dictus Paternoster Arg. resignat per litteras presentes omne jus emphiteoticum, quod sibi competeat in dōno et area, sitis Argentine in Blindegassen juxta bona monasterii s. Arbogasti e. m. A. e. u. et e. p. a. juxta Nicolaum dictum Kunner, in manus Johannis senioris dicti de Wintertur, domini directi ejusdem aree. actum 5 nonas marcii, a. d. 1330.

Erbleihe.

**März 3.**

Aus Strassb. Bez. A. G 4290 (4667). or. mb. c. sig. pend. delaps.

<sup>1</sup> Es handelt sich hier um die älteste Nachricht über die Gründung eines sogenannten Beghardenhauses in Strassburg.

*Pfandbrief.* **1253.** Bischof Berthold, Gebehart von Friburg domprobst, Johannes von Schwartzemberg dechant und das Strassburger kapitel verpfänden an ritter Niclauwes Zorn, den schultheiss von Str., und dessen minderjährigen bruder Clauselin für 300 mark silber eine rente von 30 mark silber auf den dörfern Epfiche, Dambach und Kestenholtz, iährlich von den dorfbewohnern in Str. zu zahlen am Lichtmesstag. siegel des bischofs, capitels und des schultheissen. «an dem nehsten zinstag vor deme vorgeantent unser frauwen tag der verholnen,»  
1330. **1330 März 20.**

*Aus Strassb. Bez. A. G 3464 (Copialb. des Münsters s. XVIII) nr. 192. cop. chart.*

*Stiftung einer Kirche.* **1254.** Heinricus dictus de Mulnheim civis Arg. in remedium anime sue et Katherine, quondam uxoris sue, aream suam sitam, [nr. 1166] specificatam, cum ecclesia seu cappella sumptibus suis et expensis edificata et constructa in eadem necnon edificiis, ortis, inclusis et in ea comprehensis de consensu Waltheri, canonici ecclesie s. Petri Arg., Johannis, Burcardi, Johannis et Heinrici, filiorum suorum, Katherine et Grede, filiarum suarum, consensu Nycolai dicti Lappe et Nicolai dicti Zorn, maritorum ipsarum, accedente, liberaliter offert omnipotenti deo, b. Marie virgini et omnibus sanctis, ut ecclesia seu cappella predicta sub jure rei ecclesiastice inantea censeatur, auctoritate Bertholdi episcopi Arg. ad hoc accedente, quatenus in eadem ecclesia divina semper rite peragantur ministeria a sacerdotibus et clericis ibidem instituendis. ut autem hii necessaria vite habeant, bona quedam in banno ville Rynsteten, Wiwersheim zü dem turn, Sufelwiwersheim, Bischovisheim prope Schiltingheim, redditus 3 quartalium tritici, que solvit annuatim Albertus dictus Mennelin residens zü Wasenecke de area et orto sitis ze Wasenecke juxta novum fossatum ibidem inchoatum, item quedam bona in bannis villarum Schiltingheim et Adalhartzhoven, Frankenheim prope Snersheim donat. Bertholdus episcopus emunitatem et libertatem dicte ecclesie et aree ad eandem spectantis autorizat. sigilla episcopi, Heinrici, filiorum et generorum suorum sunt appensa. actum et datum idibus aprilis, a. d. 1330<sup>1</sup>. **April 13.**

*Aus Strassb. Bez. A. G 6170 (6197). 10. or. mb. c. 9 sig. pend. (quorum 1 est delapsum).*

*Schenkung.* **1255.** C. j. c. A. domina Elsa, uxor Wernheri dicti Strösel militis de Hipphensheim, de consensu ejusdem Wernheri, Hugelinus, Lügardis et Hartmannus, couterini Johannis dicti Käsolt, canonici ecclesie s. Thome in Arg., recognoverunt, redditus 4 lib. den. Arg., quos habuit quondam domina Agnes dicta de Schiltingheim, mater dictorum couterinorum, super area domus, site in c. A. in foro equorum an Schiltingheimgasse, quam nunc inhabitat domicella dicta de Geispoltzheim, cum omni jure pertinere ad dictum Johannem, qui de eo solvit 18 lib. den. Arg. pro dictis suis couterinis, creditoribus eorundem. premissis peractis dictus Johannes predictos redditus donavit decano et capitulo ecclesie s. Thome pro remedio anime sue ad distribuendum in anniversario suo. actum quoad Elsam, Hugelinum et Lügardim predictos idus aprilis, quoad Hartmannum 16 kalendas augusti, et quoad Johannem 3 kalendas augusti, sub a. d. 1330<sup>2</sup>. **April 13, Juli 17 und 30.**

*Aus Strassb. Thom. A. lad. 26 (Titres). or. mb. c. sig. pend.*

*Verkauf.* **1256.** C. j. c. A. Reiboldus, Petrus, Nicolaus et Elsa, liberi quondam Hugonis dicti de Schönecke, militis Arg., manu choadunata vendunt Sifrido dicto Peiger, civi Arg., redditus annuos 1 lib. den. Arg. super tertia parte pro indiviso aree, in c. A. am Holtzmerkete juxta Johannem dictum Hanscler de Schönecke site ex opposito domus venditorum, item redditus

<sup>1</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 178 und den Aufsatz des Herrn v. Müllenheim im Bulletin de la soc. pour la cons. des mon. hist. d'Alsace, série II tom. XI. <sup>2</sup> Vgl. nr. 998.

annuos 4 lib. den. Arg. super area a parte superiori dicte aree sita, item redditus 14 unc. den. Arg. super 2 areis, sitis a parte superiori prime aree juxta vallum ex opposito domus venditorum site, quos redditus emptor solvere consuevit, quittantes emptorem et ejus heredes a solutione reddituum illorum, pro 95 lib. et 10 sol. den. Arg. A. 1. promittunt apud  
 5 Gredam, Katherinam et Gütam, sorores suas minores, si que in seculo permanserint, cum ad annos discretionis pervenerint, se effecturos, quod contractum laudabunt, et si secus fieret, dampnum resarturos. actum quoad R., P., E. idus aprilis, quoad N. 17 kalendas junii, a. d. 1330. **1330 April 13 und Mai 16.**

*Aus Strassb. Stadt A. G. U. P. lad. 181 fasc. 2. or. mb. c. sig. pend.*

10 **1257.** C. j. c. thesaurarii ecclesie Arg. Beschelinus, natus quondam Dietheri de Kolbotzheim, et Odilia, uxor ejus, cives Arg., manu coadunata vendunt dicto Ernest sartori et Metz uxori sue, civibus Arg., redditus annuos per venditores solvendo 1 lib. den. Arg. super media parte domus et aree, in c. A. juxta pallatium ejusdem civitatis juxta Johannem dictum Junge militem e. u. p. et e. a. juxta domum relicte prefati Dietheri site, pro indiviso pro 15 lib.  
 15 den. Arg. A. 1. (per jactum calami). Wit. 1. (pro Odilia). actum 11 kalendas maji, a. d. 1330<sup>1</sup>. **April 21.**

*Rentenkauf.*

*Aus Strassb. Stadt A. G. U. P. lad. 37. or. mb. c. sig. pend.*

**1258.** Margareta, abbatissa monasterii s. Stephani Arg., de consensu capituli et episcopi vendit sub condicione reemptionis Reimboldo, Gerharo et Jacobo, canonicis monasterii predicti, executoribus quondam Johannis dicti de Ehenheim, fundatoris altaris apostolorum constructi in dicto monasterio prope fontem s. Athale et 2 prebendarum sacerdotalium ibidem, nomine unius dictarum prebendarum, quam nunc detinet Nicolaus dictus Gärteler, ejusdem altaris prebendarius, redditus seu census annuos 5 lib. den. Arg. super curia et domo abbatie in dicto monasterio sitis et specialiter super domibus, que fuerunt olim Hugonis dicti Jöche et Sare, uxoris ejus, solvendo per abbatissam in festo purificationis b. Marie virginis, pro  
 25 54 lib. den. Arg. 18 lib. de predictis 54 convertende sunt in redditus annuos pro anniversario quondam Brigide abbatisse peragendo. et de ipsis (annuo censu 1 lib.) onerat domos predictas. jus reemptionis abbatissa sibi reservat. sigilla episcopi, abbatisse et capituli sunt appensa. actum a. d. 1330, 6 kalendas maji<sup>2</sup>. **April 26.**

*Vertrag.*

*Februar 2.*

30 *Aus Strassb. Bez. A. H. 2698. or. mb. c. 3 sig. pend. delaps. et transfixo de dato 1335.*

**1259.** C. j. c. A. Metza, filia quondam Fritschonis de Sehsilsheim civis Arg., in remedium anime ipsius de consensu Reimboldi armigeri, sui nati, donavit abbatisse et conventui monasterii s. Clare i. m. A. domum et aream, in c. A. uf der Almende sitas juxta Nicolaum dictum Stange e. u. et e. p. a. juxta Katherinam, filiam dicte Wisin civ. Arg.<sup>3</sup>, sub conditionibus infrascriptis. A. 1. condiciones adjecte sunt he: videlicet quod perpetuis temporibus  
 35 22 paupercule sorores de tertia regula s. Francisci (vulgariter dicendo Regel swester) vite laudabilis et conversationis honeste domum prescriptam inhabitare debeant; quarum una tamen si cesserit vel decesserit, tociens infra quindenam proximam post illius cessionem vel decessionem superstites sorores in prefata domo commorantes aliam possint et debeant eligere et recipere loco sui; que si in ea eligenda infra quindenam nequiverint concordare, extunc  
 40 gardianus fratrum minorum Argentinensis eligere unam poterit juxta suum placitum. si qua vero ex predictis talis esset aut efficeretur, quod majori et saniori parti reliquarum sororum ejus vita et conversatio non placeret, illa tamquam ovis morbida ad requisitionem dicte majoris et sanioris partis per gardianum predictum separetur a dicta domo. debent eciam sorores

*Beginnenhausstiftung. Testament.*

45 <sup>1</sup> Vgl. nr. 726 und 1208. <sup>2</sup> Vgl. nr. 1080. <sup>3</sup> Vgl. nr. 872 und 1197 und Str. G. u. HN. S. 187.

omnes correctione et regimine ejusdem gubernari ac eidem semper obedire in omnibus licitis et honestis. si gardianus dicte domus seu abbatissa et conventus dicti monasterii aliud, quam est prescriptum, voluerint ordinare, extunc ipso facto omne jus, quod ipsis competit, ad fabricam ecclesie Arg. devolvitur, ita tamen quod omnia premissa, quoad pauperulas sorores predictas ac ipsam domum, in suo robore perpetuis temporibus debeant perdurare; hanc condicionem adjecit donatrix, si dicta domus ex parte sedis apostolice aut ex mandato spirituali vel seculari qualicumque annullaretur, ita si sorores pauperule amoverentur de eadem domo, quod tunc domus et area prescripte per abbatissam dicti monasterii vendantur et cum pretio inde recepto ac cum redditibus subscriptis prebenda sacerdotalis instituat, in loco, ubi tunc gubernatoribus dictarum sororum saluti anime ipsius donatricis magis visum fuerit expedire. insuper dicta donatrix sororibus suis pauperulis donatione inter vivos donavit redditus infrascriptos de consensu Reinboldi predicti sub hiis condicionibus, videlicet quod magistra dicte domus de redditibus prescriptis perpetuis temporibus singulis diebus 1 denarium Arg. offerre debeat in ecclesia fratrum minorum dicte domus in ipsius donatricis et progenitorum suorum animarum remedium, quodque eadem magistra 16 lumina cerea perpetuis temporibus singulis annis in anniversariis subscriptis super sepulcra personarum subscriptarum deponere debeat ac teneatur, 2 videlicet lumina super sepulcrum quondam Fritschonis, patris ipsius donatricis, cujus anniversarium est 7 kalendas novembres, item 2 lumina in anniversario quondam Katherine, matris ipsius donatricis (die b. Katherine), item 2 quondam Reimboldi fratris ipsius donatricis (8 idus maji), item 2 Adelheidis, olim cellerarie dicte Metze (2 idus marcii), item 2 in die omnium sanctorum super dictum sepulcrum, quod est apud fratres minores, item 2 l. super sepulcrum quondam Johannis dicti Schultheis, armigeri Arg., mariti dicte Metze, sepulti in ecclesia s. Martini in Argentina (2 nonas julii), item 4 lumina, videlicet 2 in anniversario ipsius Metze et 2 in anniversario Reimboldi, nati sui; quorum luminum duo in se habere debent 1 vierlingum cere. residuum de redditibus predictis cedere debet sororibus pauperulis predictis pro lignis et luminibus in dictis domibus comburendis. A. 1. (in judicem curie Arg. vice et nomine domus et sororum predictarum). specificatio reddituum est hec: primo videlicet redditus annui 1 lib. et 5 sol. den. Arg. super domo et area, in c. A. bi Bischovis bürgetor sitis juxta dictam Richin de Basilea, filiam quondam Nicolai dicti Zorn militis, sculteti Arg., e. u. et e. p. a. juxta liberos Nicolai dicti von Allerheiligenberge de Düngensheim; item redditus annui 14 unc. den. Arg. super una area, in c. A. super almenda sita juxta pistrinum quondam Alberhti Rülenderlini, militis Arg., e. u. et e. p. a. juxta turrim ipsius donatricis et nuncupatur eadem area des Kachelers hovestat<sup>1</sup>; item redditus annui 1 lib. den. Arg. et 4 caponum, qui dantur annuatim de 2 agris, vulgariter dictis 2 gartackere, hunder der Steinstraszen in Reiffengesselin sitis juxta bona fabrice eccles. Arg. e. u. et e. p. a. juxta filiam Richwini dicti Körner<sup>2</sup>, item redditus annui 1 lib. den. Arg. super bonis in banno ville Swindratzheim. predicta donatrix voluit, postquam lumina predicta reposita fuerint ad sepulcrum apud fratres minores, quod tunc 1 lumen de sero ad portam fratrum ibidem presentetur, item 1 de mane in ecclesia ibidem offeratur per magistram, quodque 2 luminum portandorum ad dictum sepulcrum ecclesie s. Martini 1 comburatur in dicta ecclesia, reliquum vero ad stolam cum denario offeratur. sigillum curie Arg. est appensum. datum 7 idus maji, a. d. 1330. hujus instrumenti 2 sunt paria.